А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« 0 »с̂ /яя17г<л 2019 г.

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия «Станция Императорского
общества спасания на водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6,

в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве
объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ

его территории и предмета охраны

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании
положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы,
выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов
Северо-Запада» (эксперт Матвеев Б.М., приказ Министерства культуры Российской
Федерации от 26 апреля 2018 года № 580) в период с 30 мая 2018 года
по 19 октября 2018 года, приказываю:

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Станция
Императорского общества спасания на водах» по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6, в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного
наследия регионального значения с наименованием «Станция Императорского
общества спасания на водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6, вид
объекта -  памятник.

2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2.

4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Станция
Императорского общества спасания на водах» по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6,
из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Ленинградской области, утвержденного приказом комитета
по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года № 01-03/15-63.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области:

обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия
регионального значения «Станция Императорского общества спасания на водах»,
1900-е гг., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6, о границах его территории и предмете охраны
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

- направить письменное уведомление собственнику или иному законному
владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации;

- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим
законодательством.

6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по культуре Ленинградской области -  начальника
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета

Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от « /у^>> Р У  2019 г. Ш&/-АЗ/-/У- 3 <РсР

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Станция Императорского общества спасания на
водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,

г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Станция Императорского общества спасания на

водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6

Условные обозначения:

ооъект культурного наследия
«Станция Императорского общества спасання на водах»

1 _
граница территории ооъекта культурного наследия
«Станция Императорского общества спасания на водах»

номер поворотной (характерной ) точки границы

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Станция Императорского общества спасания на водах», 1900-е гг., по адресу:
Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, дамба,

ул. Новоладожский канал, д. 6
Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)

Номер
характерной
(поворотной)

точки

X Y

1 437522.27 2254787.62
2 437524.26 2254792.16
3 437515.19 2254796.19
4 437513.17 2254791.63

Режим использования территории объекта культурного наследия
регионального значения «Станция Императорского общества спасания

на водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область, Кировский
район, г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры,

направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-
культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию,
ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские,
проектные и производственные работы, научное руководство за проведением работ по
сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за
проведением этих работ);

- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение,
установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность
(по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия),
не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия
и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия
в современных условиях.
На территории Памятника запрещается:

- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных
элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта
культурного наследия;

- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и

гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих
вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия
с объектом культурного наследия.

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре

, Ленинградской области ,
от « /</ » 2019 г.

Предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Станция Императорского общества спасания

на водах», 1900-е гг., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, дамба, ул. Новоладожский канал, д. 6

Видовая
принадлежность
предмета охраны

2
Объемно-
пространственное
решение:

Конструктивная
система:

Объем но-
планировочное
решение:________
Архитектурно
худ ожестве н кое
решение фасадов:

Предмет охраны

____________ 3____________
Историческое местоположение,
габариты и конфигурация в
плане (прямоугольная)
одноэтажного здания. Торцы
здания (лицевые фасады)
сформированы брандмауэрными
стенами;

конфигурация крыши
(двускатная), материал окрытия
(металл).

исторические наружные
капитальные стены:
местоположение, материал -
кирпич.

в габаритах капитальных стен.

архите ктур но-художест вен ное
решение фасадов -  в стиле
эклектики;

композиция фасадов -
лицевые юго-восточный и
северо-западный фасады
симметричные, в одну
световую ось; юго-западный и
северо-восточные фасады с
оконным проемом в северо-
западной части здания, входной
проем -  по первой оси северо-
восточного фасада;

материал и характер отделки
фасадов -  гладкая окрашенная
штукатурка;

материал и характер отделки
цоколя -  известняк;

Фотофиксация

оформление фасадов:

нон фнгуращ ся завершал о й
брандмауэрных стен;

штукатур! еый прсм|»miгроназ ш ый
карниз (со стороны юго-
восточного фасада дополнен
штукатурным ножом);

ступенчатые спуски зубцов в
оформлении верхней части
брандмауэрн ых стен;

филенчатые лопатки с
понижающимися спусками,
месгоположеэше (в центральной
части завершения юго-
восточного брандмауэра);

плоские штукатурные лопатки, в
верхней части -  с вертикальной
нишей и полочкой с пояском
просто:™ профиля,
местоположение (по флангам
лицевых фасадов);

гориэо 1 италь i з ый штукатур! гы й
выступ, местоположение (по
шву стен 4-х фасадов);

исторические оконные проемы -
местополажа т с , габариты,
конфигурация (лучковые,
прямоугольный (на юго-
восточном фасаде), рисунок
раестеклошш:

оформление оконных проемов:

штукатур! еый полу! ааличн I ах
лучкового завершения со
свесами со стороны северо-
западиош фасада;

подоконные полочки простого
профиля со стороны боковых
фасадов (утрачены);

прямоугольная ниша оконного
проема со стороны юго-
восточного фасада (утрачена);

исторический входной проем -
местоположение (со стороны
северо-восточного фасада),
raoapi аты. коз [ф i агуращ ая._______

Фотография 2Ш 1 г.